

ITENS DE MAIOR RELEVÂNCIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS

Município: Toritama - PERNAMBUCO

Endereço: ESTRADA (VIA) DE ACESSO AO SÍTIO SÃO JOÃO (1ª ETAPA) - TORITAMA - PE

Tabelas de Referência: SINAPI NÃO DESONERADA (08/2021); SICRO-PE (04/2021); ORSE (07/2021)

DATA BASE DO ORÇAMENTO: Setembro/2021

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA:

HORISTA = 113,39% MENSALISTA = 69,76%

BDI NÃO DESONERADO = 20,09%

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. | QUANT. | PREÇO TOTAL COM BDI | % POR ITEM | % ACUMULADO |
|------|--|-------|-----------|---------------------|------------|-------------|
| 3.3 | Aterro com compactação a 100% do Proctor intermediário - inclusive o fornecimento do material e equipamentos. | m³ | 4.212,00 | R\$ 177.330,89 | 11,83% | 11,83% |
| 5.1 | Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). AF_06/2016. | m | 4.023,34 | R\$ 227.038,25 | 15,14% | 26,97% |
| 5.3 | Execução de pavimento em paralelepípedos sobre colchão de pó de pedra e rejuntamento com argamassa traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 peças por m²). | m² | 12.070,02 | R\$ 885.246,31 | 59,03% | 86,00% |

SOLICITAÇÃO DE COMPROVAÇÃO MÍNIMA TÉCNICA-OPERACIONAL

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. | QUANT. | UNITÁRIO | PREÇO TOTAL COM BDI | % POR ITEM |
|------|--|-------|----------|------------|---------------------|------------|
| 3.3 | Aterro com compactação a 100% do Proctor intermediário - inclusive o fornecimento do material e equipamentos. | m³ | 1.263,60 | R\$ 113,37 | R\$ 143.254,33 | 30,00% |
| 5.1 | Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). AF_06/2016. | m | 1.207,00 | R\$ 723,12 | R\$ 872.807,29 | 30,00% |
| 5.3 | Execução de pavimento em paralelepípedos sobre colchão de pó de pedra e rejuntamento com argamassa traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 peças por m²). | m² | 3.621,01 | R\$ 255,83 | R\$ 926.361,96 | 30,00% |

SOLICITAÇÃO DE COMPROVAÇÃO TÉCNICA-PROFISSIONAL (CAT)

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. |
|------|--|-------|
| 3.3 | Aterro com compactação a 100% do Proctor intermediário - inclusive o fornecimento do material e equipamentos. | m³ |
| 5.1 | Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). AF_06/2016. | m |
| 5.3 | Execução de pavimento em paralelepípedos sobre colchão de pó de pedra e rejuntamento com argamassa traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 peças por m²). | m² |

Conforme Decisão do TCU (Acórdão nº 1.052/2012-Plenário): "abstenha-se de exigir número mínimo de atestados de capacidade técnica, bem como a fixação de quantitativo mínimo nesses atestados superior a 50% (...) dos quantitativos dos bens e serviços que se pretende contratar, a não ser que a especificidade do objeto o recomende, situação em que os motivos de fato e de direito deverão estar devidamente explicitados no processo administrativo da licitação".